

Stanowisko nr 3/2023
Kongresu Krajowego Sekretariatu Budownictwa i Przemysłu Drzewnego NSZZ „Solidarność”
w sprawie sytuacji branż; drzewnej, płyt drewnopochodnych i mebli w Polsce

Kongres Krajowego Sekretariatu Budownictwa i Przemysłu Drzewnego NSZZ „Solidarność” zaniepokojony utrzymującymi się od dłuższego czasu problemami branży przemysłu drzewnego, płyt drewnopochodnych i mebli w Polsce oczekuje wprowadzenia działań, które pozwolą te problemy rozwiązać lub znacząco ograniczyć. Mając na uwadze zgłaszane od dawna do Rządu RP i odpowiednich instytucji problemy mające negatywny wpływ na działanie w/w branż w Polsce niezbędne jest podjęcie działań takich jak:

1. Ograniczenie do minimum eksportu nieprzetworzonego drewna z Polski.
Drewno pozyskane z Polskich Lasów powinno być maksymalnie przetworzone w zakładach przemysłowych w Polsce i jako gotowe wyroby eksportowane z Polski.
2. Wprowadzenie rozwiązań ułatwiających dostępność zakupu drewna z Lasów Państwowych zakładom z długoletnią historią przemysłowego przerobu drewna.
3. Możliwości zakupu drewna z Polskich Lasów z certyfikatami FSC, które są niezbędne do sprzedaży polskich wyrobów z drewna, szczególnie mebli, w krajowych i zagranicznych sieciach handlowych.
4. Przetwarzanie odpadów drzewnych (drewna użytkowego) w zakładach przemysłu płyt drewnopochodnych, a nie bezproduktywne spalanie go w piecach zakładów energetycznych i ciepłowniczych, subsydiowane dodatkowo przez Państwo.
5. Wprowadzenie jednoznacznej definicji biomasy, podobnie jak w krajach zachodnich, tj. że do spalania może być przeznaczone wyłącznie drewno, którego nie można ponownie wykorzystać w procesie produkcyjnym.
6. Wprowadzenia w procesie gospodarowania odpadami systemowego odzyskiwania z odpadów drewna możliwego do ponownego wykorzystania jako półprodukt (stare meble, palety, opakowania, itp.), podobnie jak obecnie jest uregulowana kwestia odzyskiwania metali, szkła, tworzyw sztucznych. Takie działanie może się doskonale wpisać w utylizację odpadów drzewnych w sposób najbardziej racjonalny i pożądany, czyli poprzez ponowne wykorzystanie do produkcji wyrobów.
7. Umożliwienie sprowadzania odpadów drzewnych z zagranicy, w postaci zużytych, mebli, palet, opakowań, które wcześniej zostały wyprodukowane w Polsce z polskiego drewna i wyeksportowane za granicę – dziś są utrudnienia systemowe, by można było je importować.

Większe wykorzystanie drewna użytkowego i drewna pozyskanego z recyklingu do produkcji płyt drewnopochodnych, które są wykorzystywane jako półprodukt w produkcji mebli, pozwoli także na ograniczenie wykorzystywania do produkcji płyt i mebli drewna okrągłego, które może być użyte do produkcji w innych zakładach produkcji drzewnej, gdzie jest niezbędnym półproduktem, surowcem.

Szeroko pojęta branża drzewna to: 40.000 firm, zatrudniających 400.000 pracowników plus firmy i zatrudnienie w otoczeniu. Branża mająca udział 6% w przyroście PKB, 15% we wpływach z eksportu oraz w znaczących wpływach podatkowych do Skarbu Państwa.

Zakłady branży drzewnej są zlokalizowane w zdecydowanej większości w małych miejscowościach, to wokół nich często zbudowane jest całe życie gospodarcze i społeczne. Brak reakcji na zdefiniowane przez branżę zagrożenia może spowodować znaczące ograniczenie produkcji w Polsce, także poprzez likwidację całych zakładów, co wpłynie negatywnie na przychody Państwa, ale przede wszystkim może okazać się katastrofą społeczną dla poszczególnych lokalizacji.

Apelujemy do Pana Premiera i poszczególnych właściwych dla podniesionych problemów Ministrów o podjęcie odpowiedzialnego dialogu z całą branżą, pracodawcami i odpowiednimi strukturami NSZZ „Solidarność” w celu wypracowania rozwiązań pozwalających zachować i rozwijać się funkcjonującym w branży firmom z korzyścią dla pracowników, pracodawców, społeczności lokalnych oraz całego społeczeństwa i Państwa.

Spała, dnia 6 lipca 2023 r.

Przewodniczący Kongresu

Eugeniusz Formejster